PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2478/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando à execução

dos serviços de poda e à realização de estudos técnicos para possível supressão das árvores

localizadas na Rua Ignácio Pinheiro, nº 322, no Jardim Panorama, e na Rua São Marcos, nº

461, no Jardim São José.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

visando à execução dos serviços de poda e à realização de estudos técnicos para possível

supressão das árvores situadas nos seguintes locais:

1. Na Rua Ignácio Pinheiro, nº 322, no Jardim Panorama, em reforço à

Indicação nº 6781/2022. A árvore tem prejudicado a mobilidade de

quem passa pelo local e o crescimento das raízes tem avançado em

direção à residência próxima (foto 1); e

2. Na Rua São Marcos, nº 461, no Jardim São José. Segundo nos foi

relatado, a árvore está trincando a calçada e a frente da casa, além

de estar, aparentemente, quase caindo no telhado (fotos 2, 3, 4 e 5).

Realçamos que foram abertos via AtendeBem Online os Protocolos

n.os 64830/2024 e 64838/2024.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2478/2024 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Foto 1: Rua Ignácio Pinheiro, nº 322, no Jardim Panorama

Indicação nº 2478/2024 - Vereadora Maria Amélia - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Fotos 2 e 3: Rua São Marcos, nº 461, no Jardim São José

Indicação nº 2478/2024 - Vereadora Maria Amélia - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Fotos 4 e 5: Rua São Marcos, nº 461, no Jardim São José